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https://www.100test.com/kao_ti2020/69/2021_2022__E4_B8_AD_

E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c44_69808.htm 第二章 货币资金应

收项目 1．存放银行的存款，如果因银行破产发生损失，应

将损失计入“营业外支出”。 2．票据到期日，根据“算尾

不算头”的惯例。 3．应收票据贴现要掌握书中的公式，强

调： （1）到期价值可理解为本加息，如为不带息，则为本

（面值）； （2）贴现息的计算基础是票据到期价值，而不

是面值； （3）做分录时，收到的贴现所得金额计入银行存

款，转平应收票据的账面价值，差额则计入财务费用 4．应

收账款涉及现金折扣时，应按总价法核算。在计算折扣金额

时，在考试中要看清要求。在实际中，一般是按含税折扣。

5．坏账准备的核算要注意： （1）计提坏账准备的基数是应

收账款和其他应收款；应收票据到期未收回，转入应收账款

后可计提坏账准备；预付账款不符合其性质，转入其他应收

款后，可计提坏账准备； （2）坏账准备的计提方法，余额

百分比法使用较多，账龄分析法较准确。例9说明了坏账准备

如何计提，如何冲销，如何补提，如何转回，一定要搞透；

其他七大准备比照着做，可提高学习效率。 第三章 存 货 存

货的期末计价[2001试题单选，今年还会出选择] 1、可变现净

值=存货估计售价至完工估计将发生的成本估计销售费用相关

税金 存货跌价准备应按单个项目来计提， 数量繁多，单价较

低的存货可按存货类别计量成本与可变现净值 2、可变现净

值中估计售价的确定： ①、为执行销售合同或劳务合同而持

有的存货，以合同价作为可变现净值的计量基础 ②、如果持



有存货多于销售合同定购数量，超出部分应按一般售价作为

计量的基础。 ③、没有合同约定的存货可变现净值以一般销

售价或原材料的市场价作为计量基础 3、材料存货的期末计

量 ①、对于用于生产而持有的材料等（好好理解，其生产的

产品的计量基础的变化） A、如果生产产成品的可变现净值

预计高于成本，则该材料应当按成本计量。 B、如果材料价

格的下降，表明生产产成品的可变现净值预计低于成本，则

该材料应当按可变现净值计量。 ②、对于用于出售的材料等

，需将成本与根据材料估计售价确定的可变现净值相比。 [

例1]：1、A（库存商品或材料）准备出售，市场价12，合同

价15，成本10，预计税费6。A库存100个、但已定合同的有50

个。 A可变现净值=（15-6）×50 （12-6）×50=750帐面价

值1000 2、B（材料或半成品）为生产C（库存商品）的主要

原料，B的成本20，生产C还要投入30。现B的市场价15，（1

）C的市场价48（2）C的市场价55[假设不发生其他销售税费]

（1）B可变现净值=48-30=18 （2）B可变现净值；由于55＞20

30,所以不计提跌价准备。 若当期c的合同价49，定货量100，c

无库存B有200 （1） B可变现净值=（49-30）×100 （48-30）

×100=3700 B的帐面价值=4000 （2） B可变现净值=（49-30）

×100 20×100=3900 B的帐面价值=4000 若B、C 均有库存，则

把1、2、结合。做题中应考虑其他销售税费、完工成本。 三

、取得存货：（按实际成本核算）注意 1、购入（以原材料

为例）：买价加运输费[×（1-7%）]、运杂费、装卸费、保

险费、包装费、运输途中合理损耗[计入实际入库材料成本（

实际入库量）2000年题]、入库前挑选整理费和按规定应计入

存货成本的税金及其他费用。 2、自制（入账价值＝实际支



出） 3、委托加工物资：按实际耗用的原材料、半成品成本

以及加工费、运杂费、保险费、和按规定计入成本的税金入

账 四、发出存货的计价方法 六、存货的简化核算方法－－计

划成本法 本月材料成本差异率＝（月初成本差异＋本月收入

材料的成本差异）／（月初结存材料的计划成本＋本月收入

材料的计划成本）×100％ 本月发出材料应负担差异＝发出材

料的计划成本×材料成本差异率 发生时（购入时）超支额记

在材料成本差异的借方（ ），节约额记在贷方； 转出时（发

出时）一律从贷方转出，转出超支额用蓝字，转出节约额用

红字（-）。 因自然灾害或意外事故造成的损失经批准应计入

“营业外支出”。其他计入“管理费用”（多次考过选择题

，分析存货盘盈、盘亏的原因及处理） 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


